
QUARTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUARTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2010

DECRETO DE 20 DE JULHO DE 2010
Substitui membros do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável – CONSEANS/PA.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e Considerando o teor do Ofício 
nº 155-CONSEANS/PA, de 6 de abril de 2010, constante do 
Processo nº 41043/2010,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional Sustentável as representantes abaixo nominadas:
REPRESENTANTES DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO
Titular: HELENA NAHUM
Suplente: TERESA CRISTINA RODRIGUES TRINDADE
Art. 2º Nomear para o Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável, em substituição às 
representantes de que trata o artigo anterior, as a seguir 
mencionadas:
Representantes da Casa Civil da Governadoria do Estado
Titular: KATIA MARILIA DE BARROS VAZ
Suplente: MARIA AMUJACI MACHADO BRILHANTE
Art. 3º As Conselheiras ora nomeadas completarão o mandato 
das substituídas no art. 1º.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 20 DE JULHO DE 2010
Substitui membros do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência-CEDPD-PA.
A Governadora do Estado DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e Considerando o teor do Ofício nº 621-GS, datado 
de 13 de julho de 2010, da Secretaria de Estado de Assistência 
e Desenvolvimento Social-SEDES, constante do Processo nº 
126838/2010,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual dos Direitos 
da Pessoa com Deficiência-CEDPD, a representante abaixo 
relacionada:
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda-SETER
Titular: MARIA VANJA LOBATO CORRÊA
Art. 2º Nomear para o Conselho Estadual dos Direitos 
da Pessoa com Deficiência-CEDPD, em substituição ao 
representante de que trata o artigo anterior, a representante a 
seguir relacionada:
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda-SETER
Titular: GILCIANE SILVA ARAÚJO GOMES
Art. 3º A Conselheira ora nomeada completará o mandato da 
substituída no art. 1º
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,20 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 24 DE JUNHO DE 2010
A Governadora do Estado DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da 
Constituição Estadual, e art. 3º do Decreto Estadual nº. 2.523, 
de 13 de maio de 1994, e Considerando os termos da proposta 
representada pelos Ofícios nºs. 025 e 026, de 21 e 24 de junho 
de 2010, respectivamente, do Comandante-Geral do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará – CBMPA, que tem como objetivo 
condecorar Civis e Militares que tenham prestado relevantes 
serviços ao Corpo de Bombeiros Militar do Pará, contribuindo 
com o aperfeiçoamento da Instituição e sua projeção no âmbito 
Estadual e Nacional;Considerando o proposto pelo Conselho 
da Medalha do Mérito Bombeiro Militar D. Pedro II, presidido 
pelo Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará; Considerando os termos do Parecer nº. 297/2010 da 
Consultoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha do Mérito Bombeiro Militar 
D. Pedro II” às personalidades Civis e Militares a seguir 

relacionadas:
I – PERSONALIDADES CIVIS
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO
Assessor Especial da Presidência do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará
GONÇALO ANTONIO CAVALVANTE BRANDÃO
Vice-Presidente da UNIMED Belém
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Diretora Financeira do Fundo de Investimento do Pará
MARIA JOANA DA ROCHA PESSOA
Diretora do Hangar – Centro de Convenções da Amazônia
SAMUEL LIMA SALES
Superintendente de Aeroportos da Infraero Belém
SANDRA NASCIMENTO MONTEIRO
Técnica Civil do CBMPA
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Comandante da Guarda Municipal de Belém
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor-Superintendente do DETRAN/PA
II – PERSONALIDADES MILITARES
VICE-ALMIRANTE RODRIGO OTÁVIO FERNANDES DE HONKIS
Comandante do 4º Distrito Naval
GENERAL DE DIVISÃO CARLOS ROBERTO DE SOUSA PEIXOTO
Comandante da 8ª Região Militar/ DE
CEL QOPM LUIZ HUMBERTO NAVARRO
Comandante do Corpo de Bombeiros da Policia Militar de São 
Paulo
CEL QOPM EDVALDO JOSÉ DA CUNHA SARMANHO
Subcomandante-Geral da Policia Militar do Pará
CEL QOPM VLADISNEY REIS DA GRAÇA
Corregedor da Policia Militar do Pará
CEL QOBM RR RAIMUNDO ALEXANDRE DO NASCIMENTO
Assessor do Comandante-Geral
TEN CEL QOPM CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA
Assessor do Subcomandante-Geral da PMPA
TEN CEL QOBM JOSÉ ORLANDO DE SOUZA SILVA
Subdiretor de Finanças do CBMPA
TEN CEL QOCBM EDMILSON FARIAS LIMA
Componente da Diretoria de Serviços Técnicos do CBMPA
TEN CEL QOSBM WILSON TADEU MORAES DAHAS JORGE
Oficial Odontólogo do CBMPA
MAJ QOBM CLÁUDIO ANTONIO DA SILVA CAVALCANTI
Presidente da Comissão de Justiça do CBMPA
MAJ QOEBM ADIR GUIMARÃES DE FARIAS
Regente da Banda de Música do CBMPA
MAJ QOCAPBM EMANUEL JOSÉ SANTOS DUARTE
Capelão do CBMPA
CAP QOABM ANTONIO CARLOS DA SILVA E SOUZA
Chefe do Setor de Identificação do CBMPA
SUBTEN BM JORGE LUIZ DE SOUZA BORGES
SUBTEN BM GLAUTER MÁRCIO FERREIRA MAFRA
SUBTEN BM LICINIO ANTONIO CHAVES DOS SANTOS
1º SGT BM MARCOS SÉRGIO CATIVO ROSA DE ARAUJO
1º SGT BM RUY GUILHERME SANTOS DOS SANTOS
2º SGT BM JOCÉLIO HARLEY NAVEGANTES
3º SGT BM ANTONIO CARLOS BARBOSA DO NASCIMENTO
3º SGT BM PAULO CÉSAR NASCIMENTO FARIAS
CB BM LEONILDO ANTONIO ALBUQUERQUE DE SOUZA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 
31694, de 25 de junho de 2010.

DECRETO DE 20 DE JULHO DE 2010
A Governadora do Estado DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos constantes do Processo 
nº. 2010/71056; Considerando o Parecer nº. 320/2010 da 
Consultoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Excluir FLAVIA LIMA DA PAZ e ANTONIA KEILA 
TEIXEIRA DE ANDRADES do Decreto datado de 29 de dezembro 
de 2009, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.575, de 
30 de dezembro de 2009, que tornou sem efeito sua nomeação 
no Concurso Público C-131 para o cargo de Técnico em 

Enfermagem, Pólo/HR Tucuruí, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,20 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ELILUCE ANA PAES DA CONCEIÇÃO 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO,20 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ELILUCE ANA PAES DA CONCEIÇÃO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO,20 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LEONARDO JANAU DE MORAES do 
cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 21 de julho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,20 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ALTINO PINHEIRO DE MORAES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 21 de julho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,20 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, KEILA DA FONSECA MOREIRA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de julho de 
2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,20 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:
exonerar, a pedido, RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO do cargo 
de Diretor Administrativo da Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará, a contar de 1º de julho de 
2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,20 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:
nomear ED WILSON SOUZA NASCIMENTO para exercer o cargo 
de Diretor Administrativo da Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará, a contar de 1º de julho de 
2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,20 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MÁRCIA MARIA RIBEIRO BASÍLIO 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Imunologia 
Eritrocitária, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, a contar de 1º 
de julho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,20 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado


